
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 15 del 30-09-2022

OGGETTO: D.U.P. 2022-2024. PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 09:30, a seguito dell’avviso
scritto contenente gli argomenti da trattare, consegnato a tutti i componenti, si è adunato il Consiglio
Comunale, in seduta ordinaria di prima convocazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. ANTONIO GRUTTERIA
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, all'appello risultano:

N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 PELLEGRINO VINCENZO Presente 10 MANNARINO ORAZIO Presente
2 POLICICCHIO CATERINA Presente 11 PERRI GIACOMO Presente
3 OSSO GEROLAMO Presente 12 PERCIAVALLE ANDREA Presente
4 MENDICINO MARIA Presente 13 SOCIEVOLE LUIGI Presente
5 GAGLIARDI MARIO Presente 14 FERRARO ROSSELLA Presente
6 GUIDO MARISA FIAMMETTA Presente 15 VIOLA DAVID Presente
7 FIERA ANNARITA Presente 16 BRUNO MARIO Presente
8 CAMPANELLA SALVATORE JOHN Presente 17 DI TANNA EMILIA Assente
9 SURIANO ARTURO Presente

PRESENTI: 16 - ASSENTI: 1

Il CONSIGLIERE MARISA FIAMMETTA GUIDO assume la presidenza e dispone che si proceda
all’appello nominale dei componenti per verificare il numero degli intervenuti.

Il Presidente MARISA FIAMMETTA GUIDO, constatato che il numero degli intervenuti è legale,
dichiara aperta la seduta che è pubblica.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
PROPONE L'ADOZIONE DEL SEGUENTE DELIBERATO: 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità
degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. LGS. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute
nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;
Richiamato inoltre l’art. 170 del D. LGS. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento unico di programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del
Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica
che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione
del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di
programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. LGS. n. 118/2011 e in particolare il punto
4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento unico di programmazione
(DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che
l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla
presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei
programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 12/08/2022 a mezzo della quale è stato adottato il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (D.U.P. 2022/2024);
Considerato che il DUP si compone di due sezioni:

la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con quello del
mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, Mission, Vision e
indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione di Governo e con quella regionale. Tale
processo è supportato da un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini
attuali che prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le
scelte più urgenti e appropriate.
la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha carattere
generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di previsione di
indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa infatti, contiene la programmazione operativa
dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di
riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I programmi
rappresentano dunque il cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base sulla quale
implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il
PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende la
programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio.

Effettuata una puntuale ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del punto 4.2, lett.
a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al D. LGS. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-ter,



comma 2, del D. LGS. n. 267/2000;
Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici e operativi è avvenuta:

a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del quadro
normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
sulla base degli indirizzi e delle priorità individuati;
previo coinvolgimento della struttura organizzativa;
sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;

Visti gli articoli 11 e 12 del Regolamento comunale di contabilità, dedicati al DUP;
Preso atto del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e dei correlati documenti predisposti dall'Ente;
Visto il parere rilasciato dall'organo di revisione con verbale n. 13 in data 12/09/2022;
Visto il D. LGS. n. 267/2000;
Visto il D. LGS. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160;

PROPONE di DELIBERARE 
di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D. LGS. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE
UDITA la relazione introduttiva del Sindaco il quale si sofferma in particolare sulla parte del documento
concernente la programmazione dei Lavori Pubblici;
UDITO l'intervento del Consigliere Socievole il quale, mediante la lettura di un documento scritto che deposita in
atti, sostiene come il DUP in oggetto sia carente sotto aspetti: da punto di vista strategico, in quello del risanamento
dell'Ente mediante la Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, sulla procedura semplificata richiesta
dall'O.S.L. Prosegue l'intervento criticando il DUP, oggetto dell'odierna discussione, anche per quanto previsto nel
settore del turismo, ritenendo necessaria una maggiore ambizione e determinazione nel contrasto al diffuso
degrado presente sul territorio. Sostiene come il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, oggetto del
precedente punto, sia completamente inadeguato e debba diventare invece uno dei pilastri con il quale
“convincere” il Revisore e la Corte dei Conti sulla sostenibilità del Piano di riequilibrio. Conclude, richiamando la
Maggioranza per il futuro al rispetto dei termini di legge per l'approvazione dei documenti contabili dell'Ente e
preannunciando voto contrario;
UDITA la replica del Sindaco il quale precisa come, sin dai primi giorni dall'insediamento, l'Amministrazione
comunale abbia prestato particolare attenzione alla pulizia delle strade cittadine ed all'efficientamento dei servizi
pur nella consapevolezza del fatto che sussistono gravi criticità ed emergenze in tutti i settori dell'Ente. Ritiene
necessario per uscire dal dissesto finanziario ed organizzativo in cui versa l'Ente uno sforzo comune da parte di
tutti; 
UDITO nuovamente l'intervento del Consigliere Socievole il quale precisa come esista agli atti dell'Ufficio Tecnico
una cartografia dettagliata sulla rete fognaria del territorio di Amantea;
UDITA nuovamente la replica del Sindaco il quale sostiene come, contrariamente a quanto sostenuto dal
Consigliere Socievole, non esista agli atti d'ufficio la citata documentazione sulla rete fognaria;
UDITO l'intervento dell'Assessore Gagliardi il quale afferma come, seppur esistente, la predetta documentazione
sia difforme dalla realtà dei luoghi;
UDITO altresì l'intervento del Consigliere Suriano il quale sottolinea come, per partecipare con successo al PNRR,
sia necessario avere a disposizione le professionalità che predispongano progetti esecutivi, non semplici studi di
fattibilità;
UDITO l'intervento del Consigliere Ferraro il quale legge un documento, che deposita agli atti, a firma del
Consigliere Di Tanna, oggi non presente in sala per motivi di salute, con il quale critica la mancata costituzione
delle Commissioni Consiliari, il Regolamento per la cittadinanza attiva, le linee programmatiche presentate dal
Sindaco, la strategia complessiva portata avanti dalla Maggioranza;
UDITO l'intervento dell'Assessore Osso il quale comunica al Presidente come il Capogruppo della Maggioranza
delle Commissioni viene individuato nelle persona del Consigliere Suriano;

Con la seguente votazione: favorevoli 12, contrari 4 (Socievole – Ferraro – Viola - Bruno), astenuti 0
DELIBERA

di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
di dichiarare il presente provvedimento con votazione unanime immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D. LGS. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE
SIG.RA MARISA FIAMMETTA GUIDO 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. ANTONIO GRUTTERIA

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. ANTONIO GRUTTERIA

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);

| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000);

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. ANTONIO GRUTTERIA

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


